

Referat af møde i Menighedsrådet for Vesterbro Sogn tirsdag d. 19. august 2025 kl. 18.00 i Apostelkirken.

Deltagere: Jens Andersen, Anton Pihl, René Rud Mikkelsen, Katrine Schøler Holmgaard, Eva Rønne, Isabella Norlander Eriksen, Ole Bjørn Andersen, Christian Bjerregaard Holte, Claus Hansen, Anne Julie Glerup Hansen, Rikke Bang Christensen, Erik Sander Bojsen, Bjarne Ove Nielsen, Peter Hjørnet, Kathrine Lindskov-Dahl, Anni Brinkløv Jensen, Charles Kinch.

Stedfortrædere med stemmeret: Anne Toksvig Bjerg, Britta Sjøholm, Marie Voldby

Præster: Barbara Jensen, Benjamin Thomas König, Lars Obel, Lise Rasmussen, Maria Fihl, Maria Kynne, , Niels Nymann Eriksen, William Salicath, Viggo Julsgaard,

Medarbejderrepræsentanter: Gry Hafstrøm,

Afbud: Claus Lautrup, Hans-Henrik Sørensen Jesper Udsen, Kathrine Henrikka Voigt Jensen, Anita Rohwer, Birgitte Kragh Engholm, Liane Dambo, Therese Møller, Thomas Frovin, Alberte Berner Mikkelsen, Sandra Skov Fallesen.

Fra kontoret: Birgitte Schmidt Andersen, Randi Stenholt, Pernille Jørgensen (referent).

1. Formalia

Punkt 5 udsættes da der ikke foreligger et oplæg. Der tilføjes nye punkter 3a kort orientering om Apostelkirken og 9a orientering om personalesag.

Menighedsrådet godkendte dagsorden med disse ændringer.

2. Temadrøftelse af kirkens konfirmandarbejde på Vesterbro

Oplæg ved Benjamin Thomas König, leder af sognets konfirmandarbejde.

Benjamin indledte med at give en status og vision for konfirmandarbejdet, som netop nu er i en omstillingsfase efter tidligere centralisering i Kristkirken. Arbejdet er blevet spredt ud på flere præster, og teamet af konfirmandpræster er ved at finde fælles fodfæste.

Han præsenterede fire bærende principper for det nuværende og fremtidige konfirmandarbejde:

1. Relationer: Fokus på at skabe meningsfulde relationer – ikke kun mellem konfirmand og præst, men også mellem konfirmanderne indbyrdes og mellem forældre og kirke.
2. Relevans: Undervisningen skal være relevant og tage udgangspunkt i konfirmandernes liv og erfaringer. Det kræver lyttende og åben tilgang frem for blot at følge faste skabeloner.
3. Læring: Formidlingen af kristendom er central og handler ikke kun om viden, men også om redskaber – fx hvordan man beder en bøn og bruger troen i praksis. Der skal være plads til fordybelse og erkendelsen af, at der ikke altid er entydige svar.
4. Oplevelse: Undervisningen skal være præget af sanselige og fællesskabsbårne oplevelser, som engagerer konfirmanderne.

Nuværende status

- 129 tilmeldte konfirmander – tallet forventes at stige.
- Holdstørrelser begrænses til 24 for at sikre kvalitet og relationer.
- Niels Nymann Eriksen har et hold for unge med særlige behov (Engskolen).
- Kirkelokaler: Midlertidig rokade mellem Kristkirken og Mariakirken pga. renovering.

- Matthæuskirken er fuldt booket.

Pædagogisk praksis og samarbejde

- Undervisningen varierer fra kirke til kirke, men der arrangeres fælles aktiviteter og kirkebesøg til alle sognets kirker for at vise folkekirkens mangfoldighed.
- Brug af eksterne foredragsholdere som afsæt for samtaler om tro og liv (f.eks. Christian Hjortkjær om utilstrækkelighed og DTU Science Show om tro vs. videnskab).
- Der tilbydes foredrag for forældrene undervejs i forløbet.
- Samarbejdet med skolerne er vigtigt, især hvis konfirmationsforberedelsen ønskes flyttet til 8. klasse, som det overvejes.

Fremtidige ambitioner

- Ønske om at fastholde kontakten til konfirmerede unge og skabe bro til fx uKirke.
- Øget fokus på forældrene: idéer om kristendomskurser for voksne og arrangementer målrettet den livssituation, mange 40-årige står i.
- Overvejelser om PR og synlighed, fx gennem dokumentarist, der følger et forløb med foto/video og udvikling af en introduktionsaften for kommende konfirmander.
- Unge med særlige behov: Et fokus på at udvikle undervisningsformer til denne gruppe.

Hovedpointer fra drøftelsen i grupper

- Vigtigheden af konfirmationen som en særlig dag blev fremhævet, men der blev også advaret imod overdreven fokus på det materielle og sociale pres.
- Der var stor anerkendelse af specialundervisningen, især arbejdet med konfirmander fra Engskolen.
- Flere deltagere bakkede op om inddragelse af forældre, både som støtte for konfirmanderne og som en mulighed for at genskabe deres egen forståelse af kristendom.
- Forslag om at involvere konfirmanderne i udviklingen af konfirmandstrategien.
- Ros for samarbejde på tværs af sognene, især omkring temadage og workshops.
- Fremhævet at efter-konfirmationstilbud er vigtige – uKirke nævnt som mulig bro for unge efter konfirmationen.

Formanden afrundende med forslag om at drøftet arbejdet på ny senere på sæsonen, når nye initiativer er i gang.

3a. Kort præsentation af Apostelkirken v. Niels Nymann Eriksen

Niels gav en introduktion til Apostelkirken, hvor vi er i aften. Kirken har en særpræget arkitektur og blev oprindeligt opført som en baggårdskirke uden lokalt initiativ – finansieret af adelsfolk fra Sjælland som et tilbud til de fattige på Vesterbro. Med tiden vandt kirken lokal opbakning, bl.a. som hjemsted for Danmarks første menighedsbørnehave. I dag er det sociale arbejde en central del af kirkens virke, herunder initiativer som *Café Exit*, *Vendepunktet* med nødherberg for hjemløse, samt en række integrations- og fællesskabsprojekter. Som indvandrerpræst har Niels fokus på at skabe et tværkulturelt menighedsfællesskab. Gudstjenesterne oversættes simultant til engelsk og farsi, der læses og bedes på

farsi, og nye flygtninge bydes velkommen aktivt. Efter gudstjenesten holdes samvær på farsi. Kulturværkstedet Dagmar og kirken samarbejder om det årlige familiearrangement *Sommergazz*, som samler op mod 100 deltagere og omkring 20 frivillige. Der lægges vægt på fællesskab, samarbejde og en god stemning. Niels afsluttede med en anekdote om Westend-gadens historie, og myten om at en bagindgang til kirken blev etableret som en diskret adgang for nattens gæster fra Westend – dog næppe i praktisk brug, da man derved træder ind allerforrest i kirkerummet.

Jens Andersen tilføjede, at Thomas Frovin er en af de lokalfinansierede præster, som blev knyttet til Apostelkirken pga. det rige menighedsliv her.

3. Opstilling af kandidater til provstiudvalg og stiftsråd

Jens Andersen forelagde det udsendte materiale og beskrev, hvad det vil sige at være i provstiudvalget og i stiftsrådet

Vesterbro sogn har indtil nu haft tre ud af otte pladser i provstiudvalget, da vores sogn er noget større end de andre sogne i provstiet. Domprovsten har foreslået at Vesterbro sogn og de andre sogne fremover kun skal have én plads i udvalget, sådan at udvalget udgør 6 medlemmer. Det skal der tages stilling til på mødet 25/8.

Beslutning 1: Menighedsrådet besluttede at argumentere for at fastholde at Vesterbro sogn har tre medlemmer i provstiudvalget.

Beslutning 2: Menighedsrådet besluttede at opstille René Rud Mikkelsen, Jens Andersen og Lisa Boye som medlem af provstiudvalget. Charles Kinch, Claus Hansen og Eva Rønne bliver indstillet som stedfortrædere.

Beslutning 3: Menighedsrådet besluttede at opstille Jens Andersen som medlem af stiftsrådet.

4. Høringssvar vedr. udkast til ændringer af menighedsrådsloven

By- Land- og Kirkeministeriet har sendt udkast til ændringer af menighedsrådsloven i høring. Høringsmaterialet blev sendt ud med materialet.

Jens Andersen præsenterede det udsendt udkast til et høringssvar, som også blev sendt ud med materialet.

En af de mere kontroversielle dele af forslag betyder, at ansvaret for tjenesteboliger og menighedshus overdrages til provstiudvalget. Argumenterne for det er at lette menighedsrådene for opgaven, at det skulle være bedre for arbejdsmiljøet og muliggøre mere ensartet vedligehold af tjenesteboliger. Argumenterne imod er at opgaven bør løses tæt på kirkelivet af samme myndighed som varetager det øvrige kirkeliv. Provstiudvalget er allerede med inden over når der købes/sælges tjenesteboliger og provsten leder hvert tredje år tjenesteboligsyn. Provstiudvalget kan pålægge et menighedsråd at udbedre skader på boligerne.

Menighedsrådet stemte om afsnit udkast til høringssvar om tjenesteboliger. 10 medlemmer stemte for (Jens Andersen, René Rud Mikkelsen, Eva Rønne, Ole Bjørn Andersen, Peter Hjørnet, Anni Brinkløv, Charles Kinch, Lars Obel, Maria Fihl, Marie Voldby), 12 medlemmer stemte imod (Anton Pihl, Christian Holte, Claus Hansen, Anne Hansen, Bjarne Nielsen, Katrine Lindskov-Dahl, Barbara Jensen, Benjamin König, Lise Rasmussen, Viggo Juulsgaard Jensen, William Salicath og Anne Bjerg) og 7 medlemmer (Katrine Holmgaard, Isabella Eriksen, Rikke Bang Christensen, Erik Sander Bojsen, Maria Kynne, Niels Nymann Eriksen og Britta Sjøholm) undlod at stemme.

Beslutning: Teksten i høringssvaret ændres så det fremgår at et flertal støtter ændringen og et mindretal er imod. I øvrigt blev høringssvaret godkendt.

5. Indledende stillingtagen til anskaffelse af klokkespil til Sct. Matthæus Kirke

Udsat.

6. Orienteringspunkt

a) Status på arbejdsmiljøanalyse

Jens Andersen orienterede om, at der den 26. juni blev afholdt et indledende møde mellem FAR (Folkekirkens Arbejdsmiljørådgivning), provsten og repræsentanter fra Vesterbro Sogn om igangsættelse af en arbejdsmiljøanalyse. Deltagere fra Vesterbro Sogn var: Jens Andersen, Ole Bjørn Andersen, Lars Obel, Randi Stenholt, Christian Dehn Bang og Louise Munk. Et nyt møde er planlagt til den 27. august kl. 15.30, hvor arbejdet forventes sat i gang. Den oprindeligt udpegede konsulent, Hans Hjerrild (FAR), er fratrådt sin stilling, og derfor nyt møde hvor en ny konsulent vil overtage opgaven. Analysens første fase vil omfatte en generel undersøgelse af præsternes arbejdsmiljø, fase to vil omfatte medarbejdernes arbejdsmiljø – som supplement til sidste års APV. Der bliver et separat konflikthåndteringsforløb omkring uKirke.

Hovedpointer fra drøftelsen

- Flere medlemmer udtrykte undren over, hvordan deltagerne til det første møde var udvalgt, og hvorfor præsternes arbejdsmiljørepræsentant ikke var involveret.
- Bekymring over, at personer, der selv er en del af konflikten, deltog i den indledende gruppe. Der blev peget på behovet for neutralitet og habilitet i det videre arbejde.
- Det fremhæves at Ole fra FU var med til mødet, da han vurderes at være en neutral part.
- Lise foreslog oprettelsen af en arbejdsgruppe, som skal mødes med FAR fremover og være med til at definere rammer og formål for undersøgelsen.
- Andre argumenterede for, at det er vigtigt at lade de professionelle (FAR) arbejde uafhængigt og uden for megen lokal indblanding. FAR er det faglige organ, og deres arbejde bør ikke styres politisk.
- Det blev præciseret at den nævnte gruppe blot har været en planlægningsgruppe, og at det egentlige opfølgingsarbejde vil blive håndteret senere – muligvis med en ny, bredere sammensat følgegruppe eller det samlede menighedsråd.
- Flere fremhævede vigtigheden af transparens og bred repræsentation, men advarede samtidig mod at gøre processerne for tunge eller langtrukne.
- Der var drøftelse af, om der skal være en følgegruppe på nuværende tidspunkt, eller først når rapporten fra FAR foreligger.

Beslutning: Det blev besluttet, at den eksisterende gruppe, der deltog i det første møde med FAR, udvides med Barbara Jensen (præsternes SU-repræsentant) og Lise Rasmussen (præsternes arbejdsmiljørepræsentant). Denne udvidede arbejdsgruppe skal deltage i kommende møder med FAR og fungere som bindeled mellem sognet og FAR i den videre proces. Gruppen skal formidle information til og fra FAR, stille relevante spørgsmål og bidrage med lokal kontekst, uden at overtage styringen af den faglige undersøgelse.

b) Seminar for menighedsrådet 7/9

Jens Andersen orienterede om, at planlægningsgruppen lægger op til at seminaret handler om rollen som medlem af menighedsrådet på Vesterbro. Hvad kendetegner vores menighedsråds ledelses- og beslutningsrum? Hvilke opgaver og forventninger skal vores menighedsråd indfri? Hvordan vil vi arbejde

med dem? Hvordan nærer vi det gode samarbejde? Formålet med dagen er at skabe et fælles afsæt for menighedsrådets strategiske arbejde i denne valgperiode. Seminaret faciliteres af Per Krull fra Mannaz. Programmet vil være en vekslen mellem oplæg, samtaler og plenum. Per Krull vil inspirere og kvalificere samtalerne med afsæt i teorier og egne erfaringer med ledelses- og organisationsudvikling. Der afrundes med fælles middag fra omkring kl. 18.30.

7. Meddelelser og efterretningssager

- a) Som følge af at sognepræst Jette Steffens stilling blev nedlagt i foråret, får sognepræst William Salicath fra 1/9 Enghave Kirke som primært tjenestested. Søndagsgudstjenesterne i Eliaskirken dækkes to søndage om måneden af Maria Fihl (FFI), Lars Obel har en søndag, mens Barbara Jensen og Thomas Frovin hver har seks tjenester i Eliaskirken om året. Der udestår afklaring af varetagelse af 2/3 af de kirkelige handlinger (Lars Obel dækker 1/3) samt gudstjeneste og Mening, tro og etik onsdag.
- b) Sognepræsterne Liane Dambo og Therese Møller har været sygemeldt siden 10/7. Benjamin König varetager indtil videre visse opgaver i uKirke. Vikarmuligheder er ved at blive afklaret.
- c) Der er 26/5 holdt møde med FAR og provsten om arbejdsmiljøanalyse og konflikthåndtering. Fra Vesterbro Sogn deltog Jens Andersen, Ole Bjørn Andersen, Lars Obel, Randi Stenholt, Christian Dehn Bang og Louise Munk. Der holdes nyt møde 27/8 om igangsættelse af arbejdet.
- d) Mie Nordholt Møller har opsagt sin stilling som kirketjener og fratræder med udgangen af august. Baltazar Castor er ansat som timelønnet kirketjener. FU drøfter kirketjenerbemandingen og evt. stillingsopslag på sit næste møde.
- e) Clara Zandersen er efter eget ønsket gå ned i tid som børne- og ungdomsmedarbejder.
- f) Der er holdt møde med repræsentanter for provstiudvalget om behovet for øget kirketjener- og projektmedarbejderbemanding i Vesterbro Sogn. Herefter forventes ønsket om midler til kirketjenerbemanding imødekommet, mens ønsket om midler til projektmedarbejder ikke forventes imødekommet. Budgetrammer fastlægges af provstiudvalget 25/8.
- g) Der er – i forlængelse af licitationen – indgået aftale med Mogens V. Zeltner om entreprise på renovering af Kristkirken. Arbejdet er igangsat.
- h) Akrobeat forventes igangsat fra 14/9 i Mariakirken. Provstiudvalget er ansøgt om kr. 70.000 til formålet.
- i) FU har afsat kr. 95.000 til Børnenes Musiksøndag – 10 rytmiske børnegudstjenester på højmessens plads med indledende musikworkshop i Kristkirken (under renovering afvikles de dog i Mariakirken). Den ene eritreiske menighed, som hidtil har lejet kirken 2. søndag i måneden, er opsagt.
- j) FU har afsat 7.700 kr. og 12.500 kr. til musikgudstjenester i Enghave Kirke med hhv Ramona og Queer Qchoir - dels til allehelgen og dels til jul.
- k) FU har besluttet, at udførelse af facadebelysning igangsættes samtidig med kommunens arbejde med vejen i efteråret 2025. Der udestår finansiering af ca. 140.000 kr. som enten tilvejebringes over drift eller fra provenu fra salg af lejlighed i Saxogade 5.
- l) Digitale infostandere er ved at være på plads. Ved Eliaskirken har det ikke været muligt at finde en god placering af en væghængt infostander. Den forventes i stedet placeret ved uKirke.

8. Evt.

Intet.